12.19%，二人合计直接持有公司 2,604,518,726 股股票，持股比例 32.02%。上述

持股比例不含张轩松截至 2016 年 6 月 30 日通过相关资管产品在二级市场上增持

的公司股票 96,485,528 股（约占总股本的 1.19%）。

（三）发行对象与公司的关联关系

京东邦能、江苏圆周在本次发行前与本公司无关联关系；牛奶有限公司在本

次发行前持有本公司 19.99%的股权，为本公司的关联方；张轩松为本公司控股

股东及实际控制人之一。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况

为加强与京东邦能、江苏圆周及其关联方之间的战略合作，本公司于 2015

年 8 月 7 日与京东邦能和江苏圆周的关联方北京京东叁佰陆拾度电子商务有限公

司签署了战略合作框架协议，拟在采购、O2O、金融、信息技术等方面构建互为

优先、互惠共赢的战略合作模式。2015 年 11 月 1 日，本公司与京东邦能和江苏

圆周的关联方江苏京东信息技术有限公司（以下简称“江苏京东”）签署《“京

东到家”商家服务协议》，本公司通过江苏京东的交易平台向用户销售商品或服

务，并向江苏京东支付固定金额的少量平台使用费以及与交易额挂钩的技术服务

费，协议有效期为 2015 年 11 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日。2015 年度，公司与

江苏京东之间的交易金额为 257.97 万元（不含税）。除此之外，京东邦能、江

苏圆周及其关联方与本公司之间在最近一年内，未发生过重大交易。

8

经中国证监会证监许可[2015]366 号文核准，公司于 2015 年 4 月非公开发行

人民币普通股（A 股）81,310.0468 万股，发行价格为 7.00 元/股，牛奶有限公司

以现金 5,691,703,276 元认购该次发行的全部股份。除此之外，牛奶有限公司及

其关联方与本公司之间在最近一年内，未发生过重大交易。

张轩松及其关联方与发行人在最近一年所发生的重大交易均履行了相应的

决策及披露程序，交易详情已在相关定期报告或临时公告中予以披露。

（五）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

对于发行对象及其关联方与公司未来可能发生的交易，本公司将根据《公司

法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则（2014 年修订）》（以下

简称“《上市规则》”）等有关法律法规、规范性文件和《永辉超市股份有限公

司公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定履行关联交易的决策、报批

程序以及信息披露义务。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2016 年 6 月 30 日，发行人前十名股东情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
持有限售条件的股份

数量（股）

牛奶有限公司 1,626,200,936 19.99 1,626,200,936

张轩松 1,612,770,406 19.82 284,591,176

张轩宁 991,748,320 12.19 -

谢香镇 182,576,880 2.24 -

叶兴针 182,576,880 2.24 -

郑文宝 182,576,880 2.24 -

国泰君安期货有限公司－

国泰君安鑫悦 8 号资产管

理计划

96,485,528 1.19 -

中国银河证券股份有限公

司客户信用交易担保证券

账户

82,159,664 1.01 -

新华人寿保险股份有限公

司－分红－团体分红－

018L－FH001 沪

67,414,454 0.83 -

9

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
持有限售条件的股份

数量（股）

全国社保基金一一五组合 62,000,000 0.76 -

（二）本次发行后公司前十名股东情况（截至 2016 年 8 月 9 日）

本次新增股份登记到账后，根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

数据，公司前十大股东持股情况如下所示：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
持有限售条件的股

份数量（股）

牛奶有限公司 1,913,135,376 19.99 1,913,135,376

张轩松 1,804,179,648  18.85 476,000,418

张轩宁 991,748,320 10.36 -

京东邦能 478,523,106 5.00 478,523,106

江苏圆周 478,523,104 5.00 478,523,104

谢香镇 182,576,880 1.91 -

叶兴针 182,576,880 1.91 -

郑文宝 182,576,880 1.91 -

国泰君安期货有限公司－

国泰君安鑫悦 8 号资产管

理计划

96,485,528 1.01 -

新华人寿保险股份有限公

司－分红－团体分红－

018L－FH001 沪

67,414,454 0.70 -

（三）本次发行未导致公司控制权发生变化

本次发行不会导致公司控制权发生变化。截至 2016 年 6 月 30 日，张轩松直

接持有发行人 1,612,770,406 股，占公司总股本的 19.82%；张轩宁直接持有发行

人 991,748,320 股，占公司总股本的 12.19%，二人合计直接持有公司 2,604,518,726

股股票，持股比例 32.02%。上述持股比例不含张轩松截至 2016 年 6 月 30 日通

过相关资管产品在二级市场上增持的公司股票 96,485,528 股（约占总股本的

1.19%）。本次发行完成后，张轩松和张轩宁二人合计直接持有公司 29.21%的股

份，张轩松通过相关资管产品持有公司 1.01%的股份，二人作为公司控股股东及

实际控制人的地位没有改变。

四、本次发行对公司的影响

10

（一）股本结构

本次非公开发行前后，公司的股本结构变动如下：

股份类别

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股）
占总股

本比例
股份数量（股） 股份数量（股）

占总股

本比例

有限售条件股份 1,991,872,216 24.48% 1,435,389,892 3,427,262,108 35.81%

无限售条件股份 6,143,200,000 75.52% - 6,143,200,000 64.19%

股份总数 8,135,072,216 100.00% 1,435,389,892 9,570,462,108 100.00%

本次发行完成后，发行人注册资本、股份总数将发生变化，发行人将根据本

次非公开发行股票的发行结果，对《公司章程》相关条款进行修订。

（二）财务状况和盈利能力

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，有利于提升公

司资本规模和资金实力，优化财务结构，增强公司综合抗风险能力，促进整体财

务状况的提升。

本次非公开发行的募集资金净额将用于连锁超市门店拓展项目、物流配送中

心建设项目和生鲜冷链物流系统发展项目。由于募集资金投资项目的经营效益需

在项目建成后的一段时期内才能完全释放，短期内公司净资产收益率、每股收益

等财务指标可能受到一定程度的影响，但项目建成达产后，公司未来的盈利能力、

经营业绩将有望进一步提升，从而提升盈利水平，实现股东利益最大化。

（三）业务结构

本次发行完成后，募集资金净额将用于连锁超市门店拓展项目、物流配送中

心建设项目和生鲜冷链物流系统发展项目，公司的业务结构不会因本次发行而发

生重大变化。

（四）公司治理

截至 2016 年 6 月 30 日，张轩松直接持有发行人 1,612,770,406 股，占公司

总股本的 19.82%；张轩宁直接持有发行人 991,748,320 股，占公司总股本的

12.19%，二人合计直接持有公司 2,604,518,726 股股票，持股比例 32.02%。上述

持股比例不含张轩松截至 2016 年 6 月 30 日通过相关资管产品在二级市场上增持